РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗНАМЕНСКИЙ РАЙОН

ЗНАМЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
[bookmark: _GoBack]
РЕШЕНИЕ

       «24» февраля   2022 г.                                                                № 06-15 - СС

	Принято на  6-ом  заседании                                         Знаменского  сельского Совета
народных депутатов

	Об отчете Главы Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области о своей деятельности за 2021 год.

        В соответствии  с частью 5.1 статьи 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области, Знаменский  сельский Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

   1. Принять прилагаемый отчет Главы Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области о своей деятельности за 2021 год к сведению.
   2. Разместить отчет Главы Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области на официальном сайте Администрации Знаменского района.
   3. Настоящее решение  вступает в силу с момента его подписания.

Глава Знаменского
сельского поселения	                                                                       В.В. Титова

   Приложение к решению
Знаменского сельского Совета
народных депутатов
от «24» февраля 2022 года
№ 06 - 15 - СС
           Главными задачами в работе  поселения как в 2021 году так и 2022 году остается исполнение полномочий в соответствии с 131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом поселения и другими Федеральными и Областными правовыми актами. Это прежде всего  исполнение бюджета поселения, обеспечение бесперебойной работы учреждений культуры, благоустройство территории населенных пунктов, обеспечение жизнедеятельности поселения, осуществление личного приема граждан, рассмотрение письменных и устных обращений,   выявление проблем и вопросов  поселения и определяем наши перспективы развития на текущий год. Сейчас я Вам кратко сообщу, что сделано за этот период, о наших задачах, проблемах и перспективах.
     В соответствии с Уставом сельского поселения глава поселения подконтролен и подотчетен населению и сельскому Совету народных депутатов. В состав сельского поселения  входят 13 населенных пунктов. Площадь Знаменского сельского поселения составляет  13664 га.                      Численность населения  на 1 января 2021 г. - 2237 человека. В поселении 1084 — хозяйственных дворов.
На территории поселения: Учреждения образования — 5 единиц (в том числе 2 школы, 1-спорткомплекс, 1-дом детского творчества, 1 детский сад. Также имеются объекты культуры, здравоохранения. На территории расположены и работают такие хозяйствующие субъекты как: ООО АПК «Русь», ООО АПК предприятие «Русь», ОАО АПК «Орловская Нива», ООО «Брянская мясная компания».
Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности, безусловно, служит бюджет.  Бюджет Знаменского сельского поселения за 2021 год по доходам исполнен. Доминирующей статьей дохода остается земельный налог.
Конечно, наиважнейшим вопросом для населения является благоустройство территории. В рамках программы «Формирование современной городской среды» в 2021 году благоустроены три дворовые территории ул. Кирова 18, Ленина 84, Совхозная 55.
Общий объем финансирования муниципальной программы  в 2021 году составил  1 855 344,00 рублей.
Благоустройство общественной территории «Центральный парк», расположенной по адресу Орловская область, Знаменский район, с. Знаменское, ул. Ленина. Сумма прямого договора- 280 282,00 рубля.
В рамках муниципальной программы «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Знаменского района» выполнены работы по ремонту автомобильных дорог  в                              с. Знаменское ул. Горького, ул. Бондарева, с. Локно ул. Серебренская протяженностью 2,397 км,  сметная стоимость составила 7 587 735,00 рублей, из них средства дорожного фонда Орловской области 7 000 000,00 рублей, средства дорожного фонда Знаменского района 587 735,40 рублей.
В этом году проторгованы следующие улицы: Строительная, тротуар по ул. Кирова и по ул. Совхозная,ул. Чирковка, ул. Мира (часть).
Документация для торгов готовится на следующие улицы: с. Локно              ул. 1 и 2-я Русская, д. Городище ул. Пролетарская, пер. Аптечный, пер. Больничный.
В рамках национального проекта «Культура»  выполнены работы по  капитальному ремонту крыши зрительного зала здания структурного подразделения МКУК КДЦ  «Локонский сельский дом культуры» по адресу: Орловская область, Знаменский район, с. Локно, ул. 1-ая русская, д. 1-а».  Сумма контракта 1 353 495 рубля 84 копеек. Подрядчик - ООО «Лига-Строй».
Круглый год в поселении  работают рабочие по благоустройству, в обязанности которых входит  в основном уборка территории, обкос, покраска, опиловка и выпиловка деревьев, очистка от снега общественных территорий, тротуаров, посыпка пескосмесью. Так же проводились субботники и акция «Чистый четверг»,  где принимали участие все организации расположенные в с. Знаменское. Нами проводились работы на заключение договоров по уничтожению борщевика, иной сорной растительности.
В 2021 году были продолжены работы по обустройству мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов. Данная работа будет продолжена в 2022 году. По населенным пунктам, в которых не установлены контейнеры будут проведены  работы по их установке.
В 2020 году изготовлена и прошла экспертизу смета на общественную территорию «Цветочный сквер по ул. Кирова». Так же была изготовлена смета на устройство (текущий ремонт) спортивной площадки по ул. Советской, сейчас проходит экспертизу. В настоящее время изготовлена и проторгована смета по устройству (текущий ремонт) детской площадки по адресу: с. Знаменское, ул. Ленина (1 этап) на сумму 1033 940,00.
     Ежедневно проводим работы по благоустройству источника в                                с. Знаменское по ул. Сечкина, а именно в летнее время проводим работы по озеленению, уборка мусора на территории, в зимнее время очистка от снега.
     Ежегодно и 2021 год  не стал исключением,   украшаем центральные улицы районного центра и центральный сквер к Новогодним праздникам.
    Важной задачей по благоустройству является и освещение территории. Так же в 2021 году  проводилась  работа по уличному освещению. В данном направлении будем работать  и в этом году.
     В Ворошиловском Доме культуры продолжен  ремонт помещения, в котором будет расположен музей.

   Выпилены деревья и мелкая поросль вдоль дорог по улице Советская, Школьная, Сечкина, ул. Мира. Очищена площадка по ул. Мира (в районе 3-х этажных домов).
   В связи со сложившейся эпидемиологической обстановкой проведена работа по информированию граждан о том, что необходимо вакцинироваться.
   На 2022 год поставлено не мало задач, и нам необходимо их выполнять. Надеюсь, что  взаимосвязь Знаменского поселения, Администрации Знаменского района, депутатского корпуса и всех жителей поселения будет еще теснее. Хочется, чтобы  все живущие  здесь  понимали, что  все зависит от  нас самих.  Выражаю слова благодарности всем  жителям поселения, которые не остаются в стороне  от наших  проблем и оказывают всевозможную помощь, вам дорогие депутаты. Только вместе мы можем решить наши проблемы и преодолеть трудности. Огромное всем  спасибо, надеюсь на совместную работу и поддержку.